Datum Heilsbergk, XV' Novembris Anno [M D]LXIV.

391
HOZJUSZ DO JA K U B A  UCHAŃSKIEGO

Lidzbark, 17 listopada 1564

Powiadamia, że nie przyjęci zie na synod prowincjonalny, naznaczony przez pry
masa do Piotrkowa na 17 X I I  1564. Uzasadnia swoją decyzją: 1) czas i miejsce syno
du, a także pewne pogłoski sugerują, że synod ten zamieni się w sobór narodowy 
i zamiast pojednać wyznania wprowadzi jeszcze większe zamieszanie, 2) nie czuje się 
fizycznie dobrze, 3) diecezja warmińska jest diecezją wyjętą (exempta), podlega 
wprost Stolicy Apostolskiej i je j biskup nie ma obowiązku do udziału w tym  syno
dzie, 4) nie może udać się na synod, gdy tam nie będzie nuncjusza, a tbn celowo 
zatrzymał się na Rusi. Dementuje pogłoski, jakoby sam zamierzał objąć na synodzie 
przewodnictwo za prymasa, również problem precedencji nie jest powodem nega
tywnej odpowiedzi. Proponuje synod odłożyć na czas późniejszy.

O RYG. nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: B ibl. Vat., rkps Barb. lat. 5798 (dawniej LXI1I, 58) k. 383—385. Nagłó
w ek: Copia d 'uva  lettera del Cardinale V arm iense a l’Arcivescovo di G nesna.

DR U K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, IU s. 70—72. W tłumaczeniu na jQzyk polski
w ydał M a l i n o w s k i :  Pam ię tn ik i, I s. 216—219.

Reverendissime in Christo pater et domine frater et amice observan- 
dissime. Salutem et servitiorum commendationem.

Mihi vero dubium non est, quin omnia consilia R-mae D. V-rae 
ex optimo animo proficiscantur, nec aliud propositum habeat, quam ut 
pro eo, ut officium ipsius postulat, omnibus modis ecclesiarum provin
ciae suae saluti et tranquillitati prospicere queat, sed omnibus tamen 
mirum hoc accidit, inter quos et ego nomen profiterer meum, quod R-ma

1 Eustachy Knobelsdorf.

34. S tud io  W a rm iń sk ie
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D. V-ra in eo loco, ubi praesens adest Regia M-tas et ubi comitia congre
gari debent, et sub illud ipsum tempus, quo comitia sunt habenda, syno
dum indixerit, nec facile potest illis persuaderi synodum hanc non 
speciem quandam nationalis concilii habituruam esse, cum praesertim 
et hoc affirmetur, quod ego tamen, an verum sit, ignoro, suppeditari 
nescio quae consilia Regiae M-ti, ut litteris universalibus significet omni
bus, ut adsint ad 17 Decembris, quod eo tempore cogitet Regia M-tas 
omnia et religionis et alia quaecunque negotia componere. Num ita se res 
habeat, nescio, sed hoc tamen pro certo renuntiat, assensum esse, ut mense 
Decembri synodus congregaretur et non eo inficias, sed hoc possum affir
mare, quod errore quodam factum est. Intellexeram enim, nescio quid, 
in conventu Parczoviensi constitutum esse, ut haberentur comitia post 
festum Paschatis. Itaque mense Januario habita iram non putabam et 
satis fore temporis existimabam non solum ad habendam synodum, sed 
etiam absoluta synodo ad rationes illas persequendas, quibus visum fuis
set patribus in synodo eos, qui discesserunt a nobis ad Ecclesiae gremium 
reduci posse, quam ad rem opus esset tamen aliquo intervallo temporis, 
nam ut synodus intra paucos dies absolvi posset, sed hebdomadas, fortassis 
etiam et menses aliquot. Quod quemadmodum fieri possit intra paucos 
dies istos, qui comitia praecedunt, equidem non video, sed nec intelligo 
quo fructu simus istam synodum celebraturi, quae, metuo vehementer, 
ne maiores etiam turbas excitat, neve simile quid oriatur, quod Deus 
prohiberi velit atque in Galliis proximis superioribus annis exortum fuisse 
videmus. Itaque multa sunt, quae me deterrent, quominus ad hanc syno
dum proficisci possim, cum et ego in his locis nunc degam, qui non sunt 
a peste prorsus immunes et per pleraque infecta loca iter facere necesse 
sim habiturus. Quamvis autem, quod ad meam personam attinet, per Dei 
gratiam cavere mihi fortasse possem, tamen quod 4 Novembris in ipso 
novilunio, quod esse tutum non putabem, accepi medicinam quandam, 
levem quidem illam, sed quae me pessime affecit, ita ut in hanc usque 
diem imbecilla sim admodum valetudine, cuius habere me rationem 
oportet, praecipue nocturno tempore magnas molestias patiar. Deinde 
vero R. Dominus Nuntius Apostolicus adhuc fertur esse in Russia, quam 
ego ipsius absentiam in eam partem accipio, quod abhorrere videtur 
ab hac synodo, quominus mihi quoque libet ad eam proficisci, cum absens 
ab ea fuerit R. Dominus Nuntius. Quamobrem a R-m a D. V-ra peto, 
ut excusatum habere me velit. Interim ego Deum precabor, ut R-mae 
D. V-rae consiliorum eum, quem optamus exitum largiatur et alio tem
pore, si mea aliqua in re opera uti volet, libenter illi eam navabo. Quod 
vero scribit R-ma D. V -ra graviter nonnullos ferre, quod mihi partes 
suas in synodo cedere velit, hoc sibi de me persuadeat, etiam si maxime 
velit R-ma D. V -ra me tamen id minime laturum esse. Nam quae sint 
meae, quae R-mae D. V-rae partes, non ignoro. Cum et illud omnibus 
notum est Varmiensem episcopum ad R-mae D. V-rae provinciam non 
pertinere, sed Sedi Apostolicae immediate subiectum esse, quod ad locum 
attinet, nullum habuit in provincia R-mae D. V-rae locum unquam episco
pus Varmiensis, qui si maxime veniret, tanquam hospes veniret. Quo 
vero loco nunc sum, credat R-ma D. V-ra, quod ex eo nullam voluptatem 
capio, neque de loco cum quoquam contendere cogito, quin omnes illos 
coetus vitabo potius, in quibus aliqua de loco contentio exoriri possit. 
Quod etiam significavi R-mae D. V-rae, etiamsi mihi qui cardinali debe
tur locus non daretur, me nihilominus fuisse venturum ad synodum, nisi 
tot me tam graves causae deterrerent, verum ita tamen ut a cogregationi-
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bus abstinerem. Nam quod ad meam personam, fuit hactenus post ponti
ficiam dignitas eius, loco alicui cedam, si maxime vellem, minime mihi 
tamen liceret puto. Quamobrem eiusmodi contentiones fugiendas nullum 
salubrius consilium fore video, quam ut publicos omnes conventus fugiam, 
quoad eius fieri potest, et eius gregis, cuius mihi cura commissa est a Deo, 
pro virili mea saluti prospicere conarer. Quod si maxime veniendum 
ad synodum mihi foret, non ita tamen venirem, ut alicuius mihi partes 
vendicare vellem, sed tantum, ut opera consilioque meo, si quid possem. 
Nam hoc sibi certo de me persuadeat, quod quibuscunque in rebus R-mae 
D. V-rae inservire possim, in his praesertim, quae ad Dei gloriam et ad 
ipsius Ecclesiae commodum pertinere videntur, nullam eius rei sum 
unquam occasionem praetermissurus. Quamobrem perscribat mihi modo 
quid illud sit, in quo opera mea R-mae D. V-rae alicui usui esse queat, 
dabo operam, ut intelligat summa me alacritate illius voluntati parere 
paratum esse, modo ut ab hac profectione ad indictam synodum hoc tem
pore bona cum illius gratia liber sim, a qua tot me tam graves causae 
deterrent. Multo libentius absolutis comitiis, quem in locum visum fuerit 
R-mae D. V-rae, veniam et omnia illi officia praestabo, pro eo, ut facul
tas mea tulerit, quaecunque ab homine R-mae D. V-rae addictissimo 
praestari possunt. Quod superest opto R-mam D. V-ram  in diu esse inco
lumem et felicem, cuius me gratiae commendo. Datum ex castro meo 
Heilsperg, 17 Novembris Anno Domini 1564.

R-mae D. V-rae addictissimus frater
Stanislaus Cardinalis Varmiensis.

392
HOZJUSZ DO JA K U B A  UCHAŃSKIEGO

L id zb a rk , 18 listopada 1564

Chwali prymasa za gorliwą lekturą pism doktorów wczesnego chrześcijaństwa 
i ze smutkiem wyznaje, że sam wiele czasu trawi na czytanie bałamutnych dzieł 
innowierczych. Boleje, że edykty parczewskie proskrybujące wszystkich innowier
czych m inistrów obcokrajowców w  praktyce zostały ograniczone do samych trynita- 
rzy. K on flik ty  między różnymi odłamami protestantyzmu są na korzyść Kościoła 
katolickiego. Ochinus, sam będąc heretykiem, w  pismach swoich dopuszcza karę 
śmierci za herezję. Wyraża uznanie dla pisma okólnego prymasa w sprawie synodu.

OR YG .: B y ły  dwa oryginały tego listu, pierwszy otrzym ał prym as, i tego nie odnaleziono, 
natomiast drugi, który otrzym ał nuncjusz Commendone, zachował się i jest obecnie w  p ry 
w atnych zbiorach Em eryka Hutten-Czapskiego w Rzym ie, ale ty lko  ostatnia karta listu, 
zawierająca z jednej strony zakończenie listu z podpisem Hozjusza, zaś na odwrocie adres: 
R-m o in  Christo Patri D -no Jacobo Uchanisky [s] Archiepiscopo Gnesncnsi Legato 7iato, et 
Regni Poloniae Prim ati etc. D -no Fratri et amico obs er va udissimo, ślad pieczęci; poniżej 
adresu ręką Kuczborskiego: Aperiat R. D. Nuntius, nam alias literas habet, R. D. Archlepisco- 
pus eiusdem argum enti. Adnotacja kancelarii odbiorcy: Heilsperg, 18 di Novembre 1564, Del 
Cardinale Varmiense.

DRU K.: HO II s. 219—220, z błędnym  adresem: Joa n n i Francisco Card. Commendano. 
Reszka w druku opuścił pewne fragm enty.

Laudo consilium R-mae D. V-rae quod in priscis doctoribus legendis 
bonas horas collocare mavult, quam easdem perdere libros haereticorum 
legendo 1 Certum est quod illorum lectione multum homo proficit non 
solum in doctrina, verum et in pietate. Non dubito autem, quin Athana- 
sium 2 quoque legerit. Sed quoniam quaedam sunt in eo maxime ad haec

1 Ten list jest odpowiedzią na list prymasa z 24 IX ; zob, nr 342.
2 Sw. Atanazy (295— 373), bp Aleksandrii, niezłomny obrońca nicejskiego w y- 

znapia w iary przeciwko arianom.
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nostra tempora accomodata, quaeso, ne gravetur legere quae scripsit 
de synodis Arim ini et Seleuciae celebratis 3, et ad solitariam vitam agen
tes. Sat scio quod eorum lectione multum recreabitur, adiuvabitur. Ego 
vero peccatum meum confiteor, quod multum temporis impendo in legan
dis haereticorum naeniis, quacunque tandem lingua scripta sint. Nam 
et trinitariorum et svermerorum sive sacramentariorum altercationes 
in Regno legi, et fatebor hoc quoque, quod non moleste fero has inter 
eos tantas contentiones excitatas esse. Nam fore puto, ut cum viderint 
homines quem sit finem haec ab Ecclesia Dei discessio consecuta, redire 
paulatim ad eam incipient. Quod etiam in terra Cracoviensi factum a non 
paucis audio, non audio tantum, verum et lego in libello consolatorio 
cuiusdam svermeri sive sacramentarii, cui nomen est Sylvio 4, qui multos 
ad papatum rediisse queritur propter hanc trinitariorum sectam. Itaque 
non mediocrem ex eo dolorem capio, quod audio pium et sanctum decre
tum Regiae Maiestatis de pellendis ex Regno saltem externis ministris 
in conventu Parczoviensi auctore R-ma D. V -ra latum, ad paucorum 
quorundam instantiam esse nuper abrogatum, vel saltem ita declaratum, 
ut nolint illud pertinere praeterquam ad solos trinitarios, quasi vero sver
meri sive sacramentarii, quin et lutherani, quos tamen esse iam paucos 
in Regno dicitur, non aeque sint haeretici atque trinitarii. Quid hoc est 
aliud quam haereses alias omnes approbare, quandoquidem sola trinitario
rum est, quae damnatur et profligatur. Hoc laborare video sacramenta- 
rios, ut maius robur acquirere possint, cum non habuerint quibus cum 
pugnent, trinitarios, ut sic minore suo periculo cum papistis manus con
ferre possint. Utinam autem efficere queat R-m a D. V-ra, ut aut nulli 
pellerentur haeretici aut omnes. Melius est enim, quod ipsi mordeant in
vicem et comedant atque ita consumantur ab inivcem, quam ut, si alteru
tris maior aliqua vis erit facta, conspirent inter se, factoque sincretismo 
tanto maioribus viribus oppugnent nos.

Missae sunt mihi nuper Cracovia quaedam O chin i 5lucubratiunculae, 
inter quas una est Regiae Maiestati. dicata: Quo pacto tractandi et quo
modo occidendi sint haeretici. Quemadmodum ait hominem ad Dei ima
ginem creatum, si innocens et sanctus est, interficere summae crudeli
tatis est, ita eiusdem ne dicam maioris crudelitatis est, impium hominem, 
si mortem meritus est, non interficere. Magnam crudelitatem esse censet 
Ochinus, quod a Regia Maiestate non interficiuntur haeretici, qualis est 
ipse et omnes alii, qui discesserunt a nobis. Saltem hunc audiret Maiestas 
eius, ac si nollet interficere, quod nec nos optamus, exigeret e Regno suo. 
saltem externos istos sathanae ministros, vix mihi quicquam in vita mea 
legisse videor perniciosius his, quae scribitur ab hoc Ochino, qui tantum 
uno pecatillo videtur laborare: neque enim credit in Deum. Fingit se 
defendere in multis doctrinam Ecclesiae, et interea prevaricatorem agit 
nequissimum. Nam fortissima quaeque argumenta tribuit adversario, 
et simulat se velle defendere sententiam catholicam de adoranda Trini
tate, deque nonnullis aliis, a~ atque ita postea discedit, ut victus esse vide
batur. Omnes priscas haereses ex orco revocat, precipue contra sanctissi
mam Trinitatem, quam se credere fingit, ut si quis velit eum haereseos 
condemnare, dicere possit se defendisse catholicam sententiam, neque

3 Synody z okresu w alk ariańskich, z 359 r. Chodzi tu o dwa listy św. A tana
zego do bpa Lucifera z Calaris. PG  X X V I  1181— 1186, P L  X I I I  1037— 1042.

4 Jakub  Sylwiusz. Zob. nr 245 przyp. 10.
5 Bernardyn Ochino.
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potuisse melius. Quod etiam in praefatione libelli scribit, quem Domino 
Palatino V ilnensi0 dicavit.

b_ Processus, quos ad me misit R-ma D. V-ra, legi lubens, una cum 
supplicationum formulis. Probantur mihi omnia tanquam pie scripta. 
Quod vero mei quoque tam honorificam facit mentionem, plus nimio suae 
in me benevolentiae tribuisse v idetur7. Ago etiam gratias, quod mihi 
descripta miserit ea, quae Posnaniae tam turbulentae gesta sunt. Ubi 
Deus non agnoscitur, nihil mirum si neque Rex agnoscatur ~b. Deus mise
reatur nostri, illuminet vultum suum super nos, convertat nos et avertat 
iram suam a nobis. Nam si unquam antea, nunc opus est illius misericor
dia et praesenti auxilio. Quod superest opto R-mam D. V -ram  diu esse 
incolumem et felicem, cuius me gratiae commendo.

Datum ex castro meo Heilspergk, 18 Novembris Anno Domini 
M DLXIV. R-mae D. V-rae addictissimus frater et servitor

c Stanislaus Cardinalis Varmiensis —c.
Z tego miejsca do końca tekst zachował się w  oryginale.

b-bReszka nie w ydrukow ał w HO (Jw.)
c - c  W łasnoręczny podpis Hozjusza.

393
OTTO TRUCHSESS DO H OZJUSZA

D ylinga, 20 listopada 1564

Narzeka na kłopoty w  związku z przesłaniem listów. Wyraża uznanie dla króla 
polskiego z powodu edyktów parczewskich. Nie widzi potrzeby wprowadzenia dla 
w iernych „kielicha”, nie skorzystał z pozwolenia papieskiego w  tej sprawie. Książę 
bawarski zachowuje podobną postawę.

O R YG .: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  383 k. 49—50. Na odwrocie adres, ślad pie
częci, adnotacja: Redditae 17 Januarii Ileilspergi, responsum 21 eUisdem [1565].

D RU K.: C y p r i a n u s: Tabularium , s. 378—379.

Litteras D. V-rae R-mae X I die Septembris datas accepi die X V I No
vembris, cum essem Ingolstadii apud Illustrissimum Ducem Bavariae, 
fueruntque mihi ut omnes, quae ab ea mihi veniunt, adsolent, gratissimae; 
verum in eo non adeo gratae, quod duo D. V-ra R-ma oppida ab hoc con
tagioso morbi genere, quod etiam Germaniam pluribus in locis infestat, 
vexari animadverti. Spero iam imminentibus frigoribus mitius acturum, 
et ut evanescat omnino ad Deum preces effundendae sunt. Quod D. V-ra 
R-ma a R-mo Navagerio 1 literas nondum acceperit, illud est in causa, 
quod illorum, qui litteras in Poloniam adferunt, magna est apud nos ino
pia, atque ego, qui ad D. V-ram R-mam olim perscripseram, ad eius scili
cet litteras respondens, cum quibus suum librum ad me transmiserat, hoc 
nuper expertus sum. Miseram enim litteras Viennam, sperans ibidem 
Poionum oratorem, siculi antea consueverat, commorari, et cum ille pau
cos ante dies discessisset, neque ipse, cui litteras commendaveram, ali
quem, cui certo illas daret, Viennae invenire posset, ad me remittendas 
curavit: ego commodius quicquam nihil inveniens, Viennam iterum eas 
transmisi et postarum magistro quantum potui commendavi, nec si ad 
D. V -ram  R-mam hucusque pervenerint, certum scire potui. Eo tempore 
et R-m i Navagerii ad D. V-ram  R-mam, et hoc adiunxi, quod et nunc

6 M ikołaj Czarny Radziwiłł.
7 Zob. nr 342 przyp. 4.
1 Bernard Navagero. Zob. nr 175 przyp. 2.
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scribere volui, quod quoniam multae nasci occasiones possunt, de quibus 
sit necesse, ut nostrum alter alterum certiorem reddat, moneat me 
D. V-ra R-ma velim, qua via commodius et ad D. V -ram  R-mam litteras 
dare et ab illa accipere valeam, et hac de re eius sententiam iamiam 
expecto.

Accepi maxima cum laetitia Serenissimum Poloniae Regem aream 
suam expurgari mandasse, et satanae vere ministris aqua et igni inter
dixisse 2, sed ut mandatum exequi curetur, hoc magno cum desiderio 
expecto.

De usu calicis, cuius fructum a me D. V -ra R-ma pernoscere cupit, 
ex optimi viri Canisii litteris, qui Dilingam nuper venit et hac de re dif
fusius se scripturum recepit, copiose D. V -ra R-ma accipiet. Ego neque 
a Summo Pontifice, ut calicem concederem, sum admonitus, neque si ad
monear, illum concedere mihi certum est, priusquam Suam Sanctitatem 
humiliter iterum atque iterum doceam, quantum mali potius quam boni 
ea ex re sperandum sit, ea tamen mente, ut si firmiter mandaverit, 
oboedire non recusem. Dux Bavariae, cum quo, ut dixi, nuper fui, nihil 
mihi se mandaturum, ut in Bavaria calicem concedam, serio affirmavit. 
Nam qui malorum, quibus affligimur, olim hoc remedium fore sperabat, 
nunc cum illius administrationem in sua provincia concedendi facultatem 
hebeat, sententiam immutavit, et neque concedit, neque se concessurum 
prae se fert. Deus, cuius sub tutela D. V -ra R-m a est, eidem quid sibi 
consilii capiendum sit, instillabit. Ego me illi iterum atque iterum com
mendo, et a Deo optimo maximo omnia felicia ei precor. Datum Ddlingae, 
die X X  Novembris M DLXIV.

394
HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UNTA AUGUSTA

Lidzbark, 20 listopada 1564

Ostrzeżenie królewskie wzywające do gotowości wobec przemarszu wojsk z Rze
szy roześle zainteresowanym, ale osobiście nie w idzi większego zagrożenia. Radzi 
napomnieć jeszcze Gdańsk. O stanie zdrowia księcia pruskiego i zarazie w K ró 
lewcu.

O R YG .: B ibl. P AN , K órn ik , rkps 252 k. 44—48. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

K O P IA  z X V II  w .: Bibl. PAN , K raków , rkps 2256 k. 510V—511.

Subiectissimam perpetuae servitutis et orationum commendationem. 
Accepi qua par est reverentia literas Serenissimae Maiestatis Vestrae 
cum illas quas ad me tum quas ad alios terrarum harum consiliarios scribi 
iussit, quae curabuntur illis perferendae, si quando usus fuerit. Sed vel
lem tamen, [ut] ad Dantiscanos quoque scriptum aliquid fuisset. Neque 
enim credo, si quis aliunde velit in has terras irrumpere, quod is possit 
alia via quam per Pomeraniam. Quamobrem in illa terra primus esset 
impetus sustinendus. Quamvis etiamsi quid accideret hoc anni tempore, 
quoniam tamen Germani m ilites1 militare sub pellibus non consueve
runt, in eius generis praesertim hyeme, qualis est apud nos, non puto 
fore nunc quicquam periculi.